
 

Ťan - Šan 
 

První výprava československých horolezců v r. 1958 
 

Text a snímky: Vlastimil Šmída a jeho archiv 
 
 
 

 
 
 

Vlastík Šmída na vernisáži výstavy Honzy Červinky v NTK Praha dne 3. 12. 2012 
 

Foto:  Jiří Novák 



 









 
 
 
 



Fotografie: Vlastimil Šmída 
 

 
 

Poslední etapa dopravy nákladním autem z města Prževalsk do průsmyku Čon 
Ašu v hřebeni Terskej Ala Tau 

 
 
 
 

  
 

Tábořiště Ken Su v údolí řeky Sary Džas, kde začínal pochod s koňskou 
karavanou 



 
 

Nástup předsunuté skupiny na tábořišti v Ken Su. Uprostřed nastoupených 
ruských členů výpravy je Miroslav Jílek ( v bílé kšiltovce s krytým zátylkem). 

Úplně vzadu, naproti stanu zvedá cepín Dalimil Forejtník. 
 

 
 

Rozprava na tábořišti Ak Čik Taš, pod čelní morenou ledovce Inylček. Zleva 
doprava Miroslav Jílek, Vlastimil Šmída a Igor Alexandrovič Jerochin- vedoucí 

expedice 



 
 

Pod základním táborem. Dvojice Šmída-Forejtník v rozpravě s nejstarším 
účastníkem expedice, Armenem Vono Galustovem 

 
 
 

 
 

Na ledovci Inylček. V pozadí konec hřebene rozdělujícího severní a jižní větev 
tohoto ledovce. 



 
 

Na dolním patře ledovce Zvězdočka 
 
 
 
 

 
 

V základním táboře na ledovci Zvězdočka  4.500m. V pozadí severní pilíř Piku 
Pobědy 7.439 m 

 



 
 

Ledopád rozdělující dolní a horní patro ledovce Zvězdočka. V pozadí hřeben 
spojující východní a hlavní vrchol Piku Pobědy. 

 
 

 
 
 
 
 

 
Cestou ze základního 

tábora do tábora 5.500m. 
V pozadí vlevo hlavní vrchol 
Piku Pobědy od nějž doprava 

běží spojovací hřeben k jeho 
západnímu vrcholu. 



 
 
 

Vlastimil Šmída v základním táboře 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Vladimír Vůjta v základním táboře 
 
 
 
 



 
 

V táboře  na horním patře ledovce Zvězdočka –  
5.500m 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Otevírání plechovek 
s potravinami, 

deformovaných po leteckém 
shozu 



 
  

Odpočinek na horním patře ledovce Zvězdočka během vynášení nákladu do 
tábora 5.500m. V pozadí sedlo Čon Taren 5.900m a vlevo od něj Pik 

Vojenských topografů 6.873m 
 
 
 

 
 

Sestup ledopádem v jeho horní části těsně pod severním pilířem hlavního 
vrcholu Piku Pobědy 

 



 
 

Tábor 5.500m. V popředí container před sněhovou kuchyní, zakrytou padákem 
 
 
 

 
 

V táboře 5.500m ( zleva doprava: Forejtník, Jílek, Šmída ). V pozadí skalní štít 
5.360m a vpravo od něj masiv Ak Tau 6.181m 



 
 

Gigantická lavina padající z hlavního vrcholu Piku Pobědy na horní patro 
ledovce Zvězdočka 

 
 
 

 
 

Náročný úsek v ledopádu ledovce Zvězdočka, nadm. výška přibližně 5.000m 
 
 



 
  

Sušení svršků v táboře 5.500m. V popředí sněhová kuchyně zakrytá padákem. 
 
 
 

 
 

Základní tábor, nadm.výška 4500 m. V pozadí Pik Čapajeva 6.371m 
 



 
 

Pohled z ledopádu ledovce Zvězdočka směrem k základnímu táboru. V pozadí 
soutok ledovců Zvězdočka a Inylček 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Z aklimatizačního výstupu. 

Zastávka pod sedlem Čon 
Taren 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Pohled ze sedla Čon Taren k severu. V pozadí masiv Piku Gorkého 6.050m 
 
 

 
 

Nad sedlem Čon Taren, nadm. výška přibližně 6.200m. Uprostřed snímku lavina  
dopadající na ledovec Zvězdočka z východního vrcholu Piku Pobědy 

 



 
 

Miroslav Jílek opouští záhrab na východním hřebenu, nadm. výška přibližně 
6.200m 

 
 
 

 
 

Výhled ze záhrabu 6.200m. V pozadí vrchol Chan Tengri. 
 
 



 
 

Odpočinek na hladovém zpátečním pochodu pod sedlem Ak Čik Taš. Dvojice 
Šmída – Forejtník 

 
 
 

 
 

Kyvadlové brodění řeky Sary Džas při zpátečním pochodu. 
 

 


